estre dita ne entenduda. E per far tenir e complir ferm e estable, cum desober es dit, lo ditz na Ar. W. a jurad, sober la crudz dels sants euangelis Deu tocadz corporalment, que enconte les cauzas contengudas en aquesta carte, en tot o en partida, no vendra ne venir no fera, per si ne per altre persona, en cort de gleyza ne en seglar ne en negun log. Huius rei sunt testes : n' Ar. Gachies de Cescars, en Sauarig de Lozinhan, cauoirs, R. Marques lo massip. G. del God. Actum .viii. die introitus marci, anno domini M°. cc°. L°. vi°. Regnante Ilenrico rege Anglorum. Raimundo, episcopo Vasatensi. P. de Lar, tabellione Castrigelosii, qui scripsit de partium voluntate. »

Nº 35. — ACTE DE 1256, pays de Marsan (publié *Musée des Archives départementales*, p. 163-166). Vente du château de Beyries.— D'après l'orig. parch. conservé aux Arch. dép. des Landes.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Conegude cause sie als presents e als abieders, qui aquestes presents letres beiran ne audiran, que Guillem Gausbert, fil de na Gasen de Beyries, no forsads ni costrets ni decebuz ni enganads, mas per sa bona e plane e agradere uolentad e per son scruir et per sa gran necessitat, beno e quita per tots temps, per si medis e per tots sos successoos, nads e a neyse, tot lo dret e la senoria que aue ne auer deue el casted de Beyries ni en las pertinenses del dit casted, so es assaber en homes et en femnas et en terres et en erbes et en futs ¹ et en fulies et en tots fruits, mesches et saluadges, et en aigues et en tots autres dretadges pertinens al dit casted de Beyries et a sas per-

1. Pour *fusts*, les bois. *Mesches* doit être ici pour *domesches*, domestiques, bons à manger.

tiensas, bonaments et franquements, senes tot dret e ses tot seruici que no si retengo a si medis ni a sos successoos presents ni abiedees, a l'ondrad baron e senior Gaston, per la graci Deu bescomte de Bearn et de Marsan et a l'ondrade done na Mathe, molier del soberdit senior, en Gaston, e a tots lors successoos, per binte cinq liures de Mirlans, lesquals a reconegud lo dit Guillem Gausbert que a recebus, condades fidelments et bonaments, de la soberdita ondrade done na Mathe. On lo dit Guillem Gausbert n'a bonaments arresignad a tute exception de pagad e de no pagad, et an plus autreiad, per si medis e per tots sos successoos, que per nul for ni per nulia costume metude ni metedere, ni per nul dret escriut e no escriut, ni per menor etad de fil ni de filie, ni per nulie autre arreson qui posque ester dite ni entendude, qui a lui ni als sos presentz ne abiedees podos ajudar, ni podos nozer als soberdits compredoos ni a lors successoos, contre la dite bende no biera ni no dira, ni hom ni femna per lui ni pels sos, en nul log ne en negun temps, ni per nulie art ni per nul gein per que ladite bendicion e quitance sie ni ester posque reuocade ni turbade ni enfrante en tot ni en partie : e an arrenonciad, per si medis et per tots sos successoos presents e abiedees, a tot dret escriut e no escriut, et a tot for e a tote costume metude e metedere et a tot dret seglau e de gleisie. On sie coneugude cause als presents e als abiedees que, per aiso, compran prumerements los soberdits en Gaston e l'ondrade done na Mathe ladite terre de Beyries, ab sas pertienses, del soberdit Guillem Gausbert e dels sos, car lo dit Guillem Gausbert here leiau hereter de ladite terre de Beyries per sa mai na Guasen, qui here estade filie prumere e leiau de n'Aremon, qui here senior i here-